ATA DA 286ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 14 DE AGOSTO DE 2014 1/7

JUNTA RECURSAL
Avenida Presidente Vargas, nº. 850 – 16º andar – Rio de Janeiro – RJ – Tel.: (021) 3501-5018.

ATA DA 286ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 1 4 DE AGOSTO DE 2014

  Aos catorze dias do mês de agosto do ano de dois mil e catorze, às nove horas, o Vice-Presidente Interino da Junta Recursal,
Sr. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta, declarou aberta a presente Sessão. Participaram os Membros Julgadores Sra. Renata de Albuquerque de
Azevedo, Sra. Erica Chulvis do Val Ferreira e a Sra. Mariana Correia Mourente Miguel.

 Por motivo de licença para tratamento da saúde, o Presidente da Junta Recursal, Sr. Sérgio Luís Pereira Santos, não pode
comparecer à Sessão, sendo substituído pelo Vice-Presidente Interino da Junta Recursal, Sr. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta, que passou a
presidir a Sessão.

 Após foram iniciados os trabalhos. Dada palavra à relatora Erica Chulvis do Val Ferreira.

 O Sr. Vice-Presidente Interino da Junta Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09
de março de 2010, retirou de Pauta os Processos de nº. 630.793/12-0 (nº. 11 da pauta) e nº. 630.786/12-8 (nº. 16 da pauta), de relatoria do
Membro Julgador Sra. Erica Chulvis do Val Ferreira, para encaminhamento à Procuradoria Federal junto à ANAC.

 Suspensos os trabalhos às doze horas, com retorno previsto para as catorze horas.

 Reaberta a Sessão no horário aprazado.

  ATA DA 286ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 14 DE AGOSTO DE 2014 2/7

Pauta Processo Interessado Decisão Relator Acesso à Decisão

1 631033128 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Erica Chulvis do Val

Ferreira Rec. 631033128.pdf

2 631034126 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Erica Chulvis do Val

Ferreira Rec. 631034126.pdf

3 629141114 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recuso, agravando a multa
para R$ 10.000,00.

Erica Chulvis do Val
Ferreira Rec. 629141114.pdf

4 630129110 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recuso, agravando a multa
para R$ 7.000,00.

Erica Chulvis do Val
Ferreira Rec. 630129110.pdf

5 631032120 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recuso, agravando a multa
para R$ 7.000,00.

Erica Chulvis do Val
Ferreira Rec. 631032120.pdf

6 629151111 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recuso, agravando a multa
para R$ 10.000,00.

Erica Chulvis do Val
Ferreira Rec. 629151111.pdf

7 629159117 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recuso, agravando a multa
para R$ 14.000,00.

Erica Chulvis do Val
Ferreira Rec. 629159117.pdf

8 628871115 VRG LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Erica Chulvis do Val

Ferreira Rec. 628871115.pdf

  ATA DA 286ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 14 DE AGOSTO DE 2014 3/7

9 628359114 VRG LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recuso, agravando a multa
para R$ 14.000,00.

Erica Chulvis do Val
Ferreira Rec. 628359114.pdf

10 629469113 VRG LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recuso, agravando a multa
para R$ 14.000,00.

Erica Chulvis do Val
Ferreira Rec. 629469113.pdf

11 630793120 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Erica Chulvis do Val

Ferreira Rec. 630793120.pdf

12 631180126
TEAM - TRANSPORTES ESPECIAIS

AÉREOS E MALOTES LTDA.
Negado provimento ao

recurso.
Erica Chulvis do Val

Ferreira Rec. 631180126.pdf

13 630012110 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recuso, agravando a multa
para R$ 10.000,00.

Erica Chulvis do Val
Ferreira Rec. 630012110.pdf

14 630832125 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Erica Chulvis do Val

Ferreira Rec. 630832125.pdf

15 630796125 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Erica Chulvis do Val

Ferreira Rec. 630796125.pdf

16 630786128 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Erica Chulvis do Val

Ferreira Rec. 630786128.pdf

17 627821113 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recuso, agravando a multa
para R$ 14.000,00.

Erica Chulvis do Val
Ferreira Rec. 627821113.pdf

  ATA DA 286ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 14 DE AGOSTO DE 2014 4/7

18 628914112 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recuso, agravando a multa
para R$ 14.000,00.

Erica Chulvis do Val
Ferreira Rec. 628914112.pdf

19 628486118 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recuso, agravando a multa
para R$ 10.000,00.

Erica Chulvis do Val
Ferreira Rec. 628486118.pdf

20 630024113 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Provido o recurso.
Erica Chulvis do Val

Ferreira Rec. 630024113.pdf

21 628965117 MAGIS AEROAGRÍCOLA LTDA. Adiado o julgamento.
Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta

22 626275119 SR. EDSON KENNEDY PEREIRA Adiado o julgamento.
Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta

23 628423110 TRIP LINHAS AÉREAS S.A. Adiado o julgamento.
Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta

24 629432114
INFRAERO – EMP. BRAS. DE INFRA-

ESTRUTURA AEROPORTUÁRIA.
Adiado o julgamento.

Julio Cezar Bosco
Teixeira Ditta

25 629747111 SR. JOSÉ LURENE NUNES AVELINO Adiado o julgamento.
Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta

26 627639113 EASY TÁXI AÉREO LTDA.
Convalidação de
Enquadramento.

Julio Cezar Bosco
Teixeira Ditta Rec. 627639113c.pdf

  ATA DA 286ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 14 DE AGOSTO DE 2014 5/7

27 629557116 MASTER TOP LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta Rec. 629557116.pdf

28 629569110 MASTER TOP LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta Rec. 629569110.pdf

29 629570113 MASTER TOP LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta Rec. 629570113.pdf

30 629571111 MASTER TOP LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta Rec. 629571111.pdf

31 632243123 MASTER TOP LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta Rec. 632243123.pdf

32 632244121 MASTER TOP LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta Rec. 632244121.pdf

33 632245120 MASTER TOP LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta Rec. 632245120.pdf

34 628222119 TRIP LINHAS AÉREAS S.A. Convertido em Diligência.
Renata de Albuquerque

de Azevedo

35 628440110 TRIP LINHAS AÉREAS S.A. Convertido em Diligência.
Renata de Albuquerque

de Azevedo

  ATA DA 286ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 14 DE AGOSTO DE 2014 6/7

36 629374113
INFRAERO – EMP. BRAS. DE INFRA-

ESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
Negado provimento ao

recurso.
Renata de Albuquerque

de Azevedo Rec. 629374113.pdf

37 628976112
INFRAERO – EMP. BRAS. DE INFRA-

ESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
Adiado o julgamento.

Renata de Albuquerque
de Azevedo

38 629500112 DS AIR TÁXI AÉREO LTDA.
Negado provimento ao

recurso.
Renata de Albuquerque

de Azevedo Rec. 629500112.pdf

39 632013129 SETE LINHAS AÉREAS LTDA.
Retorno do processo à

origem.
Mariana Correia
Mourente Miguel Rec. 632013129.pdf

 Às dezesseis horas do dia catorze de agosto do ano de dois mil e catorze, o Vice-Presidente Interino da Junta Recursal
declarou encerrada a Sessão.

  ATA DA 286ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 14 DE AGOSTO DE 2014 7/7

APROVAÇÃO DA ATA

O Plenário, por unanimidade, aprovou a ata desta Sessão.

Rio de Janeiro, 14 de agosto de 2014.

JULIO CEZAR BOSCO TEIXEIRA DITTA
VICE-PRESIDENTE INTERINO DA JUNTA RECURSAL E MEMBRO  JULGADOR

RENATA DE ALBUQUERQUE DE AZEVEDO
MEMBRO JULGADOR

ERICA CHULVIS DO VAL FERREIRA
MEMBRO JULGADOR

MARIANA CORREIA MOURENTE MIGUEL
MEMBRO JULGADOR